4. EX EN LATÍN POSTCLÁSICO Y EN LATÍN TARDÍO

Desde nuestro punto de vista, el tipo de usos que acabamos de ver es el paso previo al empleo de *ex* directamente con los sustantivos referidos a cargos. En Valerio Máximo, autor del siglo I después de Cristo, todavía expresa la transición de un cargo a otro:

- (31) *ex consule* captiuus et *ex captiuo* consul est factus (Val. Max. 6,9,11, “De cónsul se convirtió en cautivo y de cautivo en cónsul”).

- (32) Aemilianum enim populus *ex candidato aedilitatis* consulem fecit (Val. Max. 8,15,4, “El pueblo convirtió a Emiliano de candidato a edil en cónsul”).

A partir de Suetonio (siglo II) empieza a expresar una característica definitoria de la persona y presenta muchos de los rasgos de una aposición, aunque todavía se construye manteniendo el régimen en ablativo. Amiano Marcelino (siglo IV) nos proporciona abundantes ejemplos. Veamos algunos pasajes:

- (33) Cornelius Laco *ex assessore praefectus praetorii*, arrogantia socordiaque intolerabilis;... (Suet. *Galb.* 14,3, “Cornelio Laco, ex asesor y prefecto del pretorio, hombre de una soberbia e incapacidad insoportables”).
- (34) Taurum *ex praefecto praetorio* in exilium egere (Amm 22,3,4, “Enviaron a Toro, ex prefecto del pretorio, al exilio”).
- (35) alter enim Florentius, *ex praefecto praetorio* consul etiam tum,... cum coniuge... delituit (Amm. 22,3,6, “El otro Florencio, ex prefecto del pretorio y entonces todavía cónsul,... se escondió con su mujer”).
- (36) Euagrius... et Saturninus *ex cura palatii* et Cyrinus *ex notario* portati sunt in exilium (Amm. 22,3,7, “Evagrio..., Saturnino, ex *cura palatii* y Cirino, ex notario son enviados al exilio”).
- (37) *ex tribuno* non tiro, sed primicerius factus est (Hier. *Iohan.* 19,386, “de tribuno no pasó a ‘tiro’, sino a ‘primicerio’”).
- (38) Ad Ciliciam et Pamphylia missus est P. Seruilius *ex consule*, uir strenuus (Eutr. 6,3,34, “Publio Servilio, ex cónsul, hombre enérgico, fue enviado a Cilicia y Pamphilia”).
- (39) cum Attianum *ex praefecto praetorii*... faceret senatorem (His. Aug. *Hadr.* 8,7, “Cuando hizo senador a Atiano, ex prefecto del pretorio”).
- (40) Claudius Marcellus *ex praetore* proconsule designatus Hannibalis exercitum proelio fudit (Oros. 4,16,12, “El ex pretor Claudio Marcelo, nombrado procónsul, puso en fuga al ejército de Aníbal”).

- (41) Publius uero Seruilius *ex consule* Ciliciam et Pamphyliam... paene deleuit (Oros. 5,23,21, “El ex cónsul Publio Servilio casi arrasó Cilicia y Panfilia”).